



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Direcția Comunicare, Cooperare și Relația cu Parlamentul
Serviciul Relații Publice și Comunicare



Julie 2017

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

www.anre.ro

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Nicolae Havrileț

- *3 iulie* — Participare la cea de-a XXVIII-a ediție a Conferințelor FOCUS ENERGETIC “Competiția pe piața energetică”. În cadrul



evenimentului s-a discutat despre starea sistemului energetic național, despre posibilitatea ca România să ajungă un hub regional pentru energie și gaze naturale, despre competiția dintre burse, dar și dintre diferitele surse de energie.

- *11 iulie* — Participare alături de reprezentanții Consiliului Atlantic al SUA și ai Băncii Naționale a României la evenimentul organizat privind concluziile Summitului “Inițiativa celor Trei Mări” 2017. “Inițiativa celor Trei Mări” urmărește să ofere susținere politică pentru o mai bună cooperare și interconectare a economiilor statelor din spațiul geografic cuprins între cele trei mări - Adriatică, Baltică și Neagră - în domenii precum energie, transporturi, telecomunicații sau protecția mediului.

- *11 iulie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții ANCOM și ai Consiliului Concurenței pentru discuții privind subiecte de interes interinstituțional.

- *13 iulie* — Participare la evenimentul de lansare a raportului “Doing Business în Uniunea Europeană 2017: Bulgaria, România și Ungaria” organizat de Banca Mondială, la Sofia, Bulgaria. Acesta este primul raport subnațional al seriei Doing Business din aceste țări, care evaluează mediul de reglementare al afacerilor și impactul asupra antreprenorilor locali din 6 orașe din Bulgaria (Burgas, Plevne, Plovdiv, Ruse, Sofia și Varna), 7 orașe din Ungaria (Budapesta, Debrecen, Győr, Miskolc, Pécs, Szeged și Szekesfehervar) și 9 orașe din România (Brașov, București, Cluj-Napoca, Constanța, Craiova, Iași, Oradea, Ploiești și Timișoara). Raportul măsoară reglementările relevante pentru 5 etape de funcționare a unei societăți mici și mijlocii: începerea unei afaceri, gestionarea autorizațiilor de construire, obținerea energiei electrice, înregistrarea proprietății și executarea contractelor.
- *14 iulie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții S.N.T.G.N. Transgaz S.A. și OMV Petrom S.A. pentru discuții pe marginea calității gazelor naturale și o eventuală stopare a preluării în Sistemul Național de Transport al Gazelor Naturale.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății E.ON VÂNZĂRI S.A.;
- Autorizație de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în satul Cerneteaz aparținător comunei Giarmata, județul Timiș societății GAZ VEST S.A.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății GENERAL ENERGETIC S.A.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale Societății ELECTRICA FURNIZARE S.A.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale societății E.ON VÂNZĂRI S.A.;
- Licență de furnizare GPL societății ADE GAS OIL COMPANY S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL Societatea DOLGAS S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societatea EUROPLUS S.R.L.;
- Licență pentru prestarea serviciului de alimentare centralizată cu energie termică societății ECOTERM S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății PROSPER GT S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății REZBERG INSTAL S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale societății KMES ENERGY SERVICES ROMANIA S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societății BCB GAS S.R.L.;
- Autorizație de înființare a conductelor de alimentare din amonte aferente producției de gaze naturale pentru perimetrul Moftinu din perimetrul de explorare dezvoltare și exploatare E IV -5 SATU MARE pentru societatea WINSTAR SATU MARE S.A.;
- Modificarea licenței nr. 552 pentru distribuția energiei electrice acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 78/27.02.2003, societății ROMPETROL RAFINARE S.A.;
- Modificarea licenței nr. 766 pentru distribuția energiei electrice acordată societății Electrificare C.F.R. - S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1766/21.12.2006;
- Modificarea licenței nr. 903 pentru distribuția energiei electrice acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2460/29.10.2009, societății SEMA PARC S.A.;
- Modificarea licenței nr. 971 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății ROMSTAL IMEX S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2775 din 11.11.2010;
- Modificarea licenței nr. 1442 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății GREEN POWER ENERGY MARKET S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3573 din 04.12.2013;
- Modificarea licenței nr. 1522 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordată societății ECO TRADING ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3927 din 20.12.2013;
- Modificarea licenței nr. 1809 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale al cărei titular este societatea Gaz Sud SA, în sensul includerii localităților/obiectivelor aflate pe Licența nr. 1827 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale al cărei titular este societatea GRUP DEZVOLTARE REȚELE S.A., ca urmare a fuziunii prin absorbție între cele două societăți;
- Modificarea licenței nr. 910 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, acordată societății LUKOIL ENERGY & GAS ROMANIA S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2813 din 17.12.2009;
- Modificarea licenței nr. 1032 pentru activitatea

- de furnizare de energie electrică, acordată societății FERLAL S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2084/19.08.2011;
- Modificarea licenței nr. 1034 pentru distribuția energiei electrice, acordată societății AUTOMOBILE DACIA S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2086/19.08.2011;
- Modificarea licenței nr. 1599 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății MINERAL OIL S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 241 din 05.02.2014;
- Abrogarea Deciziei președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 1423/2016 privind desemnarea Societății Comerciale GRUP DEZVOLTARE REȚELE S.A. în vederea operării sistemului de distribuție a gazelor naturale în localitatea Zimnicea aparținătoare orașului Zimnicea, județul Teleorman.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Modificarea Deciziei ANRE nr. 792 din 02.04.2014 privind acreditarea „Centralei de cogenerare pe biogaz Moara” aparținând S.C. TEB PROJECT ONE S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 25 iulie s-au supus discuțiilor:

- *Proiectul de Ordin pentru completarea și modificarea Metodologiei privind stabilirea tarifelor de emiterie și actualizare a avizelor tehnice de racordare, certificatelor de racordare și avizelor de amplasament, aprobate prin ordinul președintelui ANRE nr. 61/2014 și modificarea Ordinului președintelui ANRE nr. 114/2014 pentru aprobarea tarifelor de emiterie și actualizare a avizelor tehnice de racordare, certificatelor de racordare și avizelor de amplasament;*
- *Proiectul de Ordin pentru aprobarea Normei tehnice privind condițiile tehnice de racordare la rețelele electrice de interes public pentru grupurile generatoare sincrone;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 26.07.2017.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna iulie

- **Decizia președintelui ANRE nr. 859/2017** pentru abrogarea Deciziei președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 1.765/2013 privind aprobarea machetelor pentru declarația de consum total anual de energie și pentru chestionarul de analiză energetică a consumatorului de energie, *MO nr. 514/04.07.2017;*
- **Decizia șefului Departamentului pentru eficiență energetică nr. 860/2017** privind aprobarea machetelor pentru declarația de consum total anual de energie și pentru chestionarul de analiză energetică a consumatorului de energie, *MO nr. 514/04.07.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 49/2017** privind modificarea Standardului de performanță pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 11/2016, *MO nr. 535/07.07.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 53/2017** privind aprobarea Regulamentului pentru autorizarea persoanelor juridice care desfășoară activități de montare și exploatare a sistemelor de repartizare a costurilor pentru încălzire și apă caldă de consum în imobile de tip condominiu, *MO nr. 546/11.07.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 62/2017** pentru modificarea și completarea Metodologiei privind stabilirea tarifelor de emiterie și actualizare a avizelor

- tehnice de racordare, certificatelor de racordare și avizelor de amplasament, aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr. 61/2014, *MO nr.613/28.072017*;
- **Ordinul ANRE nr. 63/2017** privind modificarea anexei la Ordinul președintelui ANRE nr. 114/2014 pentru aprobarea tarifelor de emitere și actualizare a avizelor tehnice de racordare, certificatelor de racordare și avizelor de amplasament, *MO nr.613/28.072017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 65/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea CORDUN GAZ – S.A., *MO nr.611/28.072017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 66/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea GAZ VEST – S.A., *MO nr.611/28.072017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 67/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea HARGAZ HARGHITA GAZ – S.A., *MO nr.611/28.072017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 68/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea INSTANT CONSTRUCT COMPANY – S.A., *MO nr.611/28.072017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 69/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea M.M. DATA – S.R.L., *MO nr.611/28.072017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 70/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea OLIGOPOL – S.R.L., *MO nr.611/28.072017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 71/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea GAZ NORD EST – S.A., *MO nr.611/28.072017*.

Din activitatea departamentelor

În data de 28 iulie 2017, Direcția generală piață energie electrică a organizat o **ședință de dezbatere publică** a proiectului de Ordin privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și desfășurare a licitațiilor simultane cu preț descrescător pe piața centralizată pentru serviciul universal, aprobat prin Ordinul ANRE 65/2014 și a Metodologiei de stabilire a tarifelor aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților finali, aprobată prin Ordinul ANRE 92/2015.

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii iulie

- Propuneri de modificare a Metodologiei de stabilire a tarifului pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr. 72/2013, cu modificările și completările ulterioare;
- Propunerea OTS-urilor din CCR CORE pentru Procedurile de Ultimă Instanță în conformitate cu prevederile articolului 44 din Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei din 24 iulie 2015 de stabilire a unor linii directoare privind alocarea capacităților și gestionarea congestiilor;
- Ordinul privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și desfășurare a licitațiilor simultane cu preț descrescător pe piața centralizată pentru serviciul universal, aprobat prin Ordinul nr. 65/2014 și a Metodologiei de stabilire a tarifelor aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților finali, aprobată prin Ordinul nr. 92/2015;
- Proiectul privind Regulamentul de organizare și funcționare a pieței de certificate verzi;
- Regulamentul privind racordarea la sistemele de transport a gazelor naturale.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna iulie

- Raportul privind realizarea indicatorilor de performanță pentru serviciile de transport, de sistem și de distribuție a energiei electrice și starea tehnică a rețelelor electrice de transport și de distribuție pentru anul 2016;
- Coeficienții de multiplicare utilizați de SNTGN TRANSGAZ S.A. în anul VI, (1 octombrie 2017—30 septembrie 2018) al celei de-a treia perioade de reglementare, la stabilirea tarifelor de rezervare de capacitate pentru serviciile ferme de transport gaze naturale pe termen scurt;
- Lista cuprinzând codurile de identificare ale operatorilor economici din sectorul gazelor naturale care vor fi utilizate la codificarea locurilor de consum din zona proprie de licență de operare (CLC);
- Lista inițială privind stocul minim de gaze naturale pentru anul 2017 și Lista procentelor aferentă fiecărei categorii de clienți finali pentru care titularii de licență de furnizare de gaze naturale trebuie să constituie stoc minim;
- Schema XML pentru limitările/întreruperile în prestarea serviciului de distribuție și sistem gaze naturale;
- Lista deținătorilor de garanții de origine și numărul deținut pentru luna iunie 2017;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței reglementate de energie electrică pentru trimestrul I 2017;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna martie 2017;
- Programul de reglementări al ANRE pentru perioada 2017-2019 — Revizuire trimestrul al II-lea;
- Raportul privind atestarea managerilor energetici și agreerea societăților prestatoare de servicii energetice în luna iunie 2017;
- Lista cu operatorii economici care au obligație de achiziție de certificate verzi și numărul de certificate verzi pe care aceștia trebuie să le achiziționeze pentru îndeplinirea cotei obligatorii estimate de achiziție de certificate verzi pentru anul 2017, aferentă trimestrului II.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: (021) 327 8100

Fax: (021) 312 4365

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro